МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ                    УЧРЕЖДЕНИЕ ВАСИЛЬЕВСКАЯ ОСНОВНАЯ                                  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

Тел. 31-3-61   346056,Ростовская область, Тарасовский район, х. Васильевка

П Р И К А З
01.03.2023

№ 18
Об участии во Всероссийских проверочных
работах весной 2023 года
В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказами  Минобразования Ростовской области от 11.10.2023 № 11 «Об утверждении графика проведения Всероссийских проверочных работ в марте-мае 2023 года в Ростовской области», от 10.02.2023 № 130 «Об утверждении плана-графика и порядка проведения всероссийских проверочных работ весной 2023 года в Ростовской области», приказа МУ ОО Администрации Тарасовского района от 13.02.2023 № 76 «Об участии общеобразовательных организаций Тарасовского района во Всероссийских проверочных работах весной 2023 года», в целях реализации мероприятий по совершенствованию и реализации процедур оценки степени и уровня освоения образовательных программ общего образования обучающимися общеобразовательных организаций района, организованного проведения Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях на территории Тарасовского района
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в соответствии с планом-графиком (приложение 1).

2. Назначить организаторами в аудиториях:

- в 4 классах Ванеева Л.А., учитель русского языка
                       Тарасова Д.Н., педагог-библиотекарь

- в 5 классах   Тарасова Д.Н., педагог-библиотекарь

- в 6 классах Тарасова Д.Н., педагог-библиотекарь
- в 7 классах Тарасова Д.Н., педагог-библиотекарь

- в 8 классах Тарасова  Д.Н., педагог-библиотекарь
3. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4 классах на следующих уроках:

–  по русскому языку (часть 1)  18.04.2023 на 2 уроке;

–  по русскому языку (часть 2)  25.04.2023 на 2 уроке;

– по математике 12.04.2023 на 2 уроке.
- окружающий мир 05.04.2023 на 2 уроке
3.1. Выделить для проведения ВПР следующие помещения:

– по русскому языку (4 человека) кабинет № 3;

– по математике (4 человека) кабинет № 3;

– по окружающему миру (4 человека) кабинет № 3.

4. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5 классах на следующих уроках:

– по истории 11.04.2023 на 2 уроке;

– по биологии 20.04.2023 на 2 уроке;

– по математике 28.04.2023 на 3уроке;

– по русскому языку 05.04.2023 на 3 уроке.

4.1. Выделить для проведения ВПР в 5 классах следующие помещения:

– по истории (12 человек) кабинет № 4;

– по биологии (12 человек) кабинет № 4;

– по математике (12 человек) кабинет № 4;

– по русскому языку (12 человек) кабинет № 4.

5. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6 классах на следующих уроках:

– предмет случайного выбора 20.04.2023 на 2 уроке;
– предмет случайного выбора 13.04.2023 на 2 уроке;

– по русскому языку 25.04.2023 на 3 уроке;

– по математике 17.04.2023 на 3 уроке.

5.1. Выделить для проведения ВПР в 6 классах следующие помещения:

– предмет случайного выбора (9 человек) кабинет № 5;

– предмет случайного выбора (9 человек) кабинет № 5;

– по русскому языку (9 человек) кабинет № 5;

– по математике (9 человек) кабинет № 5.

6. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7 классах на следующих уроках:

– по иностранному языку 05.04.2023 на 2 уроке;

– по русскому языку 21.04.2023 на 3 уроке;

– по математике 15.03.2023 на 3 уроке;

– предмет случайного выбора 26.04.2023 на 2 уроке;

– предмет случайного выбора 18.04.2023 на 2 уроке.

6.1. Выделить для проведения ВПР в 7 классах следующие помещения:

– по иностранному языку (5 человек) кабинет № 5
– по русскому языку (5 человек) кабинет № 7;

– по математике (5 человек) кабинет № 7
– предмет случайного выбора (5 человек) кабинет № 7;

– предмет случайного выбора (5 человек) кабинет № 7.

7. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8 классах на следующих уроках:

– предмет случайного выбора 25.04.2023 на 2 уроке;

– предмет случайного выбора 19.04.2023 на 2 уроке;

– по математике 06.04.2023 на 3 уроке;

– по русскому языку 10.04.2023 на 3 уроке;

7.1. Выделить для проведения ВПР в 8 классах следующие помещения:

– предмет случайного выбора (4 человек) кабинет №6

-  предмет случайного выбора (4 человек) кабинет №6;

– по математике (4 человек) кабинет №6;

– по русскому языку (4 человек) кабинет №6;

8. Назначить школьным координатором проведения ВПР по образовательной организации зам. директора по УВР Попову И.А. и передать информацию о школьном координаторе (контакты координатора) муниципальному (региональному) координатору.
9. Школьному координатору проведения ВПР Поповой И.А:
9.1. Создать необходимые условия для проведения Всероссийских проверочных работ в весной 2023года:

- функционирование сети Интернет с целью получения информационного и технологического сопровождения ВПР (личный кабинет в ФИС ОКО в разделе «Ход ВПР»);

- организация печати КИМ в нужном количестве (по количеству обучающихся в классах, участников ВПР);

- изменение текущего расписания занятий ОО в дни проведения ВПР, компенсация   потерь учебного времени;

- организация проверки и оценивания проверочных работ членами экспертной группы с участием представителей администрации ОО в соответствии с полученными критериями; исключить в составе экспертов по проверке работ учителя, работающего с данным классом;

9.2. Довести до сведения родителей обучающихся, участников ВПР,  информацию о графике и порядке проведения ВПР весной  2023 года.

9.3. Предоставить письменную информацию в МУ ОО о результатах проведённой работы спустя 4 дня после окончания каждого исследования.

9.4. Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в дни проведения ВПР и довести до сведения родителей изменения в расписании занятий.

10. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР:
	Предмет
	класс
	Состав комиссии

	Русский язык
	4
	Кундрюцкая Е.В.
Ванеева Л.А.
Ванеева Л.А.
Ванеева Л.А.
Кундрюцкая Е.В.

	5

	6

	7

	8

	Математика
	4
	Атамуратова М.Е.

Атамуратова М.Е.

Попова И.А.
Атамуратова М.Е.
Атамуратова М.Е.

	5

	6

	7

	8

	Биология
	5
	Кундрюцкая Е.В.

	История
	5
	Кундрюцкая Е.В.

	Английский язык
	7
	Шутько О.А.

11. Назначить техническим специалистом, отвечающим за техническое обеспечение процедуры ВПР Атамуратову М.Е.

12. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;

– получить от школьного координатора проведения ВПР материалы для проведения проверочной работы;

– выдать комплекты проверочных работ участникам;

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их школьному координатору проведения ВПР.

13. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, следующих сотрудников: коридоры, рекреации – Харламова Н.М., УСП.

14. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах.

15. Результаты Всероссийских проверочных работ использовать на уровне образовательных организаций для анализа текущего состояния системы образования и формирования программ развития.

16. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы:                              И.В. Тарасов

Заведующий

А.И.Коршунов